CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Moção n.12/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após aprovação dos nobres
vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais
desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao Sesc - Serviço Social do Comércio, pelos relevantes
serviços prestados em prol da comunidade varginhense.

JUSTIFICATIVA

O Sesc - Serviço Social do Comércio - é uma instituição privada, integrada ao
Sistema Fecomércio/MG e à Confederação Nacional do Comércio (CNC), e mantida pela
contribuição de empresários e empresários do comércio.

Ativo em Minas Gerais desde 27 de junho de 1948, o Sesc está em todas as regiões
do estado, com 35 unidades fixas e 13 unidades móveis. Nas atividades do Sesc, a população
encontra mais bem-estar e qualidade de vida; e, em cada cliente, o Sesc encontra sua razão de
existir.

Reforçando o compromisso da instituição com a região Sul de Minas, o Sesc
Varginha foi inaugurado no primeiro semestre de 2024, com diversos serviços voltados para a
qualidade de vida da população nas áreas de Saúde, Educação, Lazer, Cultura, Turismo e Ação
Social.

O espaço está localizado no centro da cidade (Rua Santa Cruz, 757) e abriga
atividades reconhecidas por seu padrão de excelência, destinadas a públicos de várias idades.
Entre essas atividades, podemos destacar o Sesc +60, o Reforço Escolar, a Escola de Esportes, a
assessoria de corrida e os atendimentos especializados em Nutrição clínica e Psicologia. Em todas
elas, quem trabalha no comércio de bens, serviços e turismo possui acesso a vagas gratuitas ou
descontos especiais.

Em Varginha também foi inaugurada uma unidade fixa do programa de segurança
alimentar e nutricional Sesc Mesa Brasil, ampliando sua capilaridade no Sul de Minas. Com tudo
isso, Varginha é hoje um ponto estratégico para o Sesc em Minas, reafirmando o compromisso
da instituição com a transformação da realidade local e o bem-estar da população.

Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de tornar
público o reconhecimento desta Casa Legislativa ao relevante trabalho desenvolvido pelo Sesc
junto à comunidade varginhense.

Sala das Sessões da Câma nicipal de Varginha, em 01 d setembro de 2025.

EDUARDO BENEDITO O11ONU o A rú.dIi Ottoni
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757